
32003L0011

15.2.2003 ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÉ UNIE L 42/45

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2003/11/ES
ze dne 6. února 2003,

kterou se po dvacáté čtvrté mění směrnice Rady 76/769/EHS týkající se omezení uvádění na trh
a používání některých nebezpečných látek a přípravků (pentabromdifenylether, oktabromdifenylether)

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,
a zejména na článek 95 této smlouvy,

s ohledem na návrhy Komise (1),

s ohledem na stanovisko Hospodářského a sociálního výboru (2),

v souladu s postupem stanoveným v článku 251 Smlouvy (3),
s ohledem na společný návrh schválený dohodovacím výborem
dne 8. listopadu 2002,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Podle článku 14 Smlouvy má být vytvořen prostor bez
vnitřních hranic, v němž je zajištěn volný pohyb zboží,
osob, služeb a kapitálu.

(2) Rizika pentabromdifenyletheru (dále jen „pentaBDE“)
a oktabromdifenyletheru (dále jen „oktaBDE“) pro životní
prostředí byla posouzena podle nařízení Rady (EHS)
č. 793/93 ze dne 23. března 1993 o hodnocení a kontrole
rizik existujících látek (4). Z posouzení rizika pentaBDE
a oktaBDE vyplynula nutnost snížení rizika těchto látek
pro životní prostředí. Vědecký výbor pro toxicitu, ekoto-
xicitu a životní prostředí (dále jen „SCTEE“) ve svých sta-
noviscích ze dne 4. února 2000 a ze dne 31. října 2002
potvrdil závěry těchto posouzení pentaBDE a oktaBDE
o potřebě snížení rizik pro ochranu životního prostředí.
SCTEE dále ve svém stanovisku ze dne 19. června 2000
potvrdil obavy z expozice kojenců pentaBDE a z toho, že
zvýšení hladiny pentaBDE v mateřském mléku může být
způsobeno použitím, které dosud nebylo zjištěno.

(3) Komise přijala v rámci nařízení (EHS) č. 793/93 doporu-
čení o strategii snižování rizika pro pentaBDE (5)
a oktaBDE (6), které stanoví, že se má pro kontrolu rizika
pro životní prostředí omezit jejich uvádění na trh a pou-
žívání. Doporučila rovněž, aby ve všech opatřeních byla
zohledněna obava o kojence exponované prostřednictvím
mateřského mléka.

(4) Za účelem ochrany zdraví a životního prostředí je nutno
zakázat uvádění pentaBDE a oktaBDE na trh a jejich pou-
žívání a uvádění na trh výrobků, které obsahují jednu nebo
obě tyto látky.

(5) Přítomnost pentaBDE a oktaBDE v koncentracích vyšších
než 0,1 % lze zjistit použitím standardních analytických
technik, jako je GC-MS (plynová chromatografie — hmot-
nostní spektrometrie).

(6) Posouzení rizika dekaBDE bylo ukončeno v srpnu 2002
a vyvolalo řadu otázek ohledně možných účinků této látky
na životní prostředí. Je nutné, aby Společenství neprodleně
přijalo opatření ke snížení rizika, a proto musí být bez
odkladu stanovena strategie snižování rizika. Komise
očekává závěry strategie snižování rizika nejpozději do
30. června 2003. Je nutné, aby potom okamžitě posoudila
tyto závěry a navrhla vhodná a přísná opatření, jak čelit
zjištěným rizikům. Je nezbytné, aby Evropský parlament
a Rada tento návrh neprodleně zvážili. Omezení schválená
Společenstvím pro uvádění dekaBDE na trh a jeho použí-
vání musí neprodleně vstoupit v platnost, pokud další
zkoušení prováděná v rámci uvedeného posuzování rizika
nevyřeší současné nejasnosti přijetím závěru, že dekaDBE
nedává důvody k obavám.

(7) Tato směrnice se uplatní, aniž jsou dotčeny právní předpisy
Společenství, které stanoví minimální požadavky na
ochranu pracovníků, obsažené ve směrnici Rady
89/391/EHS ze dne 12. června 1989 o zavádění opatření
pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců
při práci (7) a v samostatných směrnicích, které z ní
vycházejí, zejména ve směrnici Rady 90/394/EHS ze dne
28. června 1990 o ochraně zaměstnanců před riziky spo-
jenými s expozicí karcinogenům při práci (šestá samo-
statná směrnice ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice
89/391/EHS) (8) a směrnici Rady 98/24/ES ze dne
7. dubna 1998 o bezpečnosti a ochraně zdraví zaměst-
nanců před riziky spojenými s chemickými činiteli
používanými při práci (čtrnáctá samostatná směrnice
ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice 89/391/EHS) (9),

(1) Úř. věst. C 154 E, 29.5.2001, s. 112 a
Úř. věst. C 25, 29.1.2002, s. 472.

(2) Úř. věst. C 193, 10.7.2001, s. 27.
(3) Stanovisko Evropského parlamentu ze dne 6. září 2001 (Úř. věst.
C 72 E, 21.3.2002, s. 235), společný postoj Rady ze dne 6. pro-
since 2001 (Úř. věst. C 110 E, 7.5.2002, s. 23) a rozhodnutí Evrop-
ského parlamentu ze dne 29. listopadu 2001 (dosud nezveřejněné
v Úředním věstníku). Rozhodnutí Evropského parlamentu ze dne
10. dubna 2002 (dosud nezveřejněné v Úředním věstníku).

(4) Úř. věst. L 84, 5.4.1993, s. 1.
(5) Úř. věst. L 69, 10.3.2001, s. 30.
(6) Úř. věst. L 249, 17.9.2002, s. 27.

(7) Úř. věst. L 183, 29.6.1989, s. 1.
(8) Úř. věst. L 196, 26.7.1990, s. 1. Směrnice naposledy pozměněná
směrnicí 1999/38/ES (Úř. věst. L 138, 1.6.1999, s. 66).

(9) Úř. věst. L 131, 5.5.1998, s. 11.

140 CS Úřední věstník Evropské unie 13/sv. 31



PŘIJALY TUTO SMĚRNICI:

Článek 1

Příloha I směrnice 76/769/EHS se mění v souladu s přílohou této
směrnice.

Článek 2

Členské státy přijmou a zveřejní právní a správní předpisy
nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí do
15. února 2004. Neprodleně o nich uvědomí Komisi.

Použijí tyto předpisy ode dne 15. srpna 2004.

Tato opatření přijatá členskými státy musí obsahovat odkaz na
tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při jejich
úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy.

Článek 3

Tato směrnice vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním
věstníku Evropských společenství.

Článek 4

Tato směrnice je určena členským státům.

V Bruselu dne 6. února 2003.

Za Evropský parlament

předseda

P. COX

Za Radu

Předseda

P. EFTHYMIOU

13/sv. 31 CS Úřední věstník Evropské unie 141



PŘÍLOHA

Do přílohy I směrnice 76/769/EHS se doplňuje tento bod, který zní:

„[XX] pentabromdifenylether C12H5Br5O. 1. Nesmí se uvádět na trh nebo používat jako látka nebo
jako složka látky nebo přípravku v koncentracích vyš-
ších než 0,1 % hmot.

2. Na trh se nesmějí uvádět výrobky, jestliže samy o sobě
nebo jejich zhášecí přísady obsahují tuto látku v kon-
centracích vyšších než 0,1 % hmot.“

Do přílohy I směrnice 76/769/EHS se doplňuje tento bod, který zní:

„[XXa] oktabromdifenylether C12H2Br8O. 1. Nesmí se uvádět na trh nebo používat jako látka nebo
jako složka látky nebo přípravku v koncentracích vyš-
ších než 0,1 % hmot.

2. Na trh se nesmějí uvádět výrobky, jestliže samy o sobě
nebo jejich zhášecí přísady obsahují tuto látku v kon-
centracích vyšších než 0,1 % hmot.“

142 CS Úřední věstník Evropské unie 13/sv. 31


